CAPUT III.

De decimis
c. 32. *Greg.*
IX. c. 6. *cod.*
tit. in 4. *coll.*

In aliquibus regionibus quædam permixtæ sunt gentes, quæ secundum suos ritus decimas de more non solvunt, quamvis censeantur nomine Christiano. His nonnulli domini prædiorum ea tribuunt excolenda, ut decimis defraudantes ecclesias, majores inde redditus assequantur. Volentes igitur super ecclesiarum indemnitate providere, statuimus, ut ipsi domini talibus personis, & taliter sua prædia excolenda committant, quod absque contradictione decimas ecclesiis cum integritate perolvant; & ad id, si necesse fuerit per censuram ecclesiasticam compellantur, &c. *Innoc. III. in conc. gen. Lat. c. 53.*

CAPUT IV.

De decimis
c. 33. *Greg.*
IX. c. 6. *cod.*
tit. in 4. *coll.*
1. *Cor. 3.*

Cum non sit in homine, quod semen ferenti respondeat, quoniam juxta verbum Apostoli: *Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus*, ipso quidem de mortificato semine plurimum fructum afferente, nimis avare in decimis quidam defraudare nituntur, census, & tributa, quæ interdum indecimata prætereuntur, de frugibus, & primitiis educentes, &c. Statuimus, ut in prærogativa Domini generalis exactionem tributorum, & censuum præcedat solutio decimarum. Vel saltem ii, ad quos census, & tributa indecimata pervenerint, quoniam res cum onere suo transit, ea per censuram ecclesiasticam decimare cogantur ecclesiis, quibus jure debentur. *Innoc. III. in concil. gener. cap. 54.*

CAPUT V.

De usu, c.
18. *Gr. IX.*
c. 3. *cod. tit.*
in 4. *coll.*

Judæos decernimus compellendos ad satisfaciendum ecclesiis pro decimis, & oblationibus debitis, quas a Christianis de domibus, & possessionibus aliis percipere consueverant ante, quam ad Judæos quocumque titulo devenissent, ut sic ecclesiæ conserventur indemnes. *Innoc. III. in conc. gen. Lat. c. 67.*

CAPUT VI.

16. q. 2. c.
3. *Præcipimus,*
c. d.
32. c. 6. *Præter. §. Deinde.*

Ut decimæ, & primitiæ, seu oblationes vivorum, & mortuorum ecclesiis Dei fideliter reddantur a laicis, & ut in dispositione Episcoporum sint, quas qui retinuerint, a sanctæ Ecclesiæ communionem separentur. *Nicol. II. in concil. Rom. CXIII. Episcoporum, cap. 5. Ivo lib. 3. tit. 11. cap. 3. pan.*

CAPUT VII.

16. q. 7. c. 1.

Decimas, quas in usum pietatis concessas esse canonica auctoritas demonstrat, a laicis possideri Apostolica auctoritate prohibemus. Sive enim ab Episcopis, vel Regibus, vel quibuslibet personis eas acceperint, nisi Ecclesiæ reddiderint, sciant se sacrilegii crimen committere, & æternæ damnationis periculum incurere. *Syn. Rom. ann. 6. sub Greg. VII. c. 7. Innoc. II. in conc. Rom. c. 7. vel 9. Eugen. III. in conc. Rem. c. 8. Ans. lib. 5. c. 49. Cæsar. lib. 7. c. 46. Tarr. lib. 5. c. 51.*

CAPUT VIII.

Nullus laicus ecclesiam, vel beneficium ecclesiæ teneat, oblationes scilicet altaris, sepulturam, baptisterium, sed neque ea, quæ pertinent ad sedum * presbyterale, & tertiam partem decimæ, &c. *Gregor. VII. in concil. Roman. ann. incert. c. 1.*

* *sedum, f.*

CAPUT IX.

Ne laici decimam partem de laboribus suis retineant, & sicut non debent retinere, ita nec recipere. *Urb. II. in conc. Clar. c. 19.*

CAPUT X.

Sanctorum Patrum canonibus consona sentientes, oblationes de sacratissimo, & reverentissimo altari B. Petri, & Salvatoris, & sanctæ Mariæ rotundæ, aut de aliis ecclesiarum altaribus, sive crucibus a laicis auferri penitus interdiximus, & sub distinctione anathematis prohibemus. *Callist. II. in conc. Rom. c. 14.*

CAPUT XI.

Divinarum legum manifesta est disciplina, & sanctorum Patrum decreta sanxerunt: „ ut decimas ecclesiarum, quas in usum pietatis concessas, canonum demonstrat auctoritas, laici non debeant possidere“. Nos quoque ne id fiat, modis omnibus prohibemus. Si vero * ab Episcopis * sive a Regibus, vel quibuslibet personis acceperint, nisi ecclesiæ reddiderint, sacrilegii crimen committunt, & periculum æternæ damnationis incurrunt. *Eugen. III. in conc. Rem. c. 8. Gregor. VII. in syn. Rom. ann. 6. c. 7.*

CAPUT XII.

Fruges novas, & rerum offerre primitias, etiam veteribus moris erat, quod pene in ipso initio mundi Abel, & Cain egisse legimus. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 89.*

CAPUT XIII.

Rex Anglorum licet in quibusdam non ita religiose, sicut optamus, se habet, tamen in hoc, quod ecclesias Dei non destruit, neque vendit, &c. presbyteros uxores, laicos decimas, quas detinebant, etiam juramento dimittere compulit, ceteris Regibus se satis probabiliorem, ac magis honorandum ostendit. *Greg. VII. libro 9. registr. ep. 5. Dicensi Episcopo.*

CAPUT XIV.

Auctoritate sanctæ Romanæ Ecclesiæ vos admonemus, &c. ut sacerdotibus, præcipueque Episcopis reverentiam, ac obedientiam quasi patribus procureris impendere, nec non & decimas, quæ ad usum tam ipsorum, quam ecclesiarum, & pauperum proficiant, dare, totique Regno indicare. Quod quidem nulli debet grave videri, pro meliori parte, videlicet semper victura anima, quemque decimam Deo offerre, cum pro morturo corpore, plurimæ gentes conjugibus suis tertiam rerum legibus compellantur exolvere. *Gregor. VII. lib. 9. registr. epist. 14. Regibus Visogothorum.*

CAPUT XV.

Decimas terrarum ecclesiarum quas excolunt ecclesiæ propriis sumptibus firmiter interdiximus, ne laici de cetero teneant, vel possideant, & quicumque laici ulterius receperint, & terras ecclesiarum per vim, vel per furtum tenuerint, excommunicationi subiaceant. *Urban. II. in conc. incert. c. 6.*

CAPUT XVI.

De decimis, vel primitiis, &c. nihil melius puto docere, quam quod scriptum est in Malachia Propheta, dicente Domino: *Inferte omnem de-*

de-

decimam in horreum meum, &c. Quis non alacri, & lato pectore offerat Deo, ut possit illam promereri benedictionem, de qua dicit: *Effundam super vos benedictionem meam usque ad abundantiam*. Vel quis non timeat, vel contremiscat illam maledictionem, quam minatur nolentibus offerre: *Vos maledicti estis, & me vos configitis gens tota?* &c. *Forojul. c. 14.*

CAPUT XVII.

Qui decimas post crebras admonitiones, & prædicationes sacerdotum dare neglexerint, excommunicentur. Juramento vero eos constringi volumus propter periculum perjurii. *Cabil. sub Carolo c. 18. Capitul. lib. 2. c. 38. Longob. de decim. c. 10.*

CAPUT XVIII.

Hi, qui ex rebus Ecclesiasticis nonas, & decimas persolvere, & facta testâ ecclesiæ secundum antiquam auctoritatem, & consuetudinem restaurare debent, & hoc non solum negligunt, verum & per contemptum dimittunt, atque clericos fame, ac penuria, ecclesiastica quoque ædificia dissolutione annullari permittunt; tamdiu ab ecclesiastica communione separentur, usque dum diligentia emendare studeant, quod socordia neglexerunt. Quod si iterum iteraverint, post excommunicationis satisfactionem Regia potestate compulsi, juxta legale, & antiquum edictum: *Qui negligit censum, perdat agrum. Meldens. cap. 62.*

CAPUT XIX.

Si laici capellas habuerint, a ratione & auctoritate alienum habetur, ut ipsi decimas accipiant, & inde canes, aut gynæciarias suas pascant, sed potius presbyteri ecclesiarum eas accipiant, & inde restitutionem ecclesiarum & luminaria, & hospitum, ac pauperum receptionem exhibeant, & pro vobis, ac statu regni vestri Domini misericordiam studiose implorent. *Meldens. c. 75. Burch. lib. 3. c. 239. Ivo part. 3. c. 281. decr.*

CAPUT XX.

De rebus Deo sacratis saltem nonæ, & decimæ ecclesiis, quibus jure debentur, fideliter ab his, a quibus, retinentur, ministrentur, &c. *Tulien. part. 2. c. 13.*

CAPUT XXI.

Admonemus, atque præcipimus, ut decima omnino Deo dari non negligatur, quam Dominus ipse dari sibi constituit. Timendum est enim, ut quisquis Deo debitum suum abstrahit, Deus propter peccatum suum auferat ei necessaria sua. Qui vero decimas post crebras admonitiones, & prædicationes sacerdotum dare neglexerint, excommunicentur. *Magunt. sub Arnulph. cap. 17. Magunt. sub Carolo c. 38. Magunt. sub Raban. c. 10. Capitul. lib. 5. cap. 89. & in addit. lib. 7. c. 28. Burch. lib. 3. c. 131. Ivo lib. 2. tit. 5. c. 1. panorm. & part. 3. c. 197. decr.*